
segunda-feira, 09 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8
Portaria nº 0808/08-SETER, 29 de maio de 2008.
Nome: Gertrudi Carvalho Nunes
Cargo: Gerente    Local: Abaetetuba/PA
Período: 30.05.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar de Reunião de lançamento do PTB.
Portaria nº 0809/08-SETER, 29 de maio de 2008.
Nome: Jailson Silva de Moraes
Cargo: Assessor de Gabinete   Local: Abaetetuba/PA
Período: 30.05.08 - Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Reunião de lançamento do programa Bolsa Trabalho.
Portaria nº 0811/08-SETER, 30 de maio de 2008.
Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira
Cargo: Motorista   Local: Jacundá/PA
Período: 31.05 a 01.06.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Conduzir técnicos a serviço desta Secretaria.
Portaria nº 0813/08-SETER, 30 de maio de 2008.
Nome: Raimundo Cavalcante Araújo
Cargo: Motorista   Local: Abaetetuba/PA
Período: 30.05.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir técnicos a serviço desta Secretaria.
Portaria nº 0819/08-SETER, 30 de maio de 2008.
Nome: Raimundo Cavalcante Araújo
Cargo: Motorista   Local: Abaetetuba/PA
Período: 02 a 06.06.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir técnicos a serviço desta Secretaria.
Portaria nº 0824/08-SETER, 30 de maio de 2008.
Nome: Tereza Cristina Santos de Galiza
Cargo: Gerente     Local: Peixe-Boi/PA
Período: 02 a 03.06.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Supervisão das ações de qualificação.
Portaria nº 0836/08-SETER, 03 de junho de 2008.
Nome: Pedro Antônio Alves Brasil Feitosa
Cargo: Monitor     Local: Castanhal para Quatipurú/PA
Período: 05 a 07.06.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Cadastramento do Programa Bolsa Trabalho.
Portaria nº 0840/08-SETER, 03 de junho de 2008.
Nome: Carmem Lucia Guimarães Santiago
Cargo: Diretor     Local: Brasília/DF
Período: 04 a 06.06.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de reunião com equipe técnica DEQ/MTE
para planejamento Convênio Plurianual Único - PNQ/PlanTeQ/
PA/08
Portaria nº 0840/08-SETER, 03 de junho de 2008.
Nome: Maria da Conceição Mira Cavaleiro Monteiro
Cargo: Sociólogo     Local: Brasília/DF
Período: 04 a 06.06.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de reunião com equipe técnica DEQ/MTE
para planejamento Convênio Plurianual Único - PNQ/PlanTeQ/
PA/08

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1431/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 087/2008-MP/1ªPJ/
DC/PP, de 31.03.2008, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 9110/2008 de 01.04.2008;
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 29, inciso VIII, da 
Lei Federal nº 8.625, de 12.02.93, c/c art. 56, inciso VII, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006, ser da competência 
privativa do Procurador-Geral de Justiça, como órgão de 
execução, exercer as atribuições do art. 129, incisos II e III, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 29, inciso IX, da 
Lei Federal nº 8.625, de 12.02.93, c/c art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, ao Procurador-Geral de 
Justiça compete privativamente delegar a membro do Ministério 
Público suas funções de órgão de execução;
RESOLVE:
I.              TONAR SEM EFEITO a delegação anteriormente 
atribuída ao Promotor de Justiça, Dr. Frederico Antônio Lima de 
Oliveira.
II.            DELEGAR à Promotora de Justiça, Dra. MARIA DAS 
GRAÇAS CORRÊA CUNHA, a função de órgão de execução, 
para atuar nos presentes autos e tomar as providências legais 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 21 
de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1456/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 7888/2008, de 18.03.2008;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, §1º, da Resolução nº 
003/2008-MP-CPJ, de 11.03.2008;

R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância, LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL, titular da 
Promotoria de Justiça de Muaná, a residir na Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém 
(PA), 27 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº da Ata de Registro de Preços: nº 011/2007-MP/PA.
Objeto da Ata: Registro de Preços para aquisição de café, leite 
e açúcar.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 62.989,20 anual 
estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 011/2007-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Palmira A. Alcântara -ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: reequílibrio de 
preços.
Valor do Aditamento: Item 02 (Café) de R$6,81 para R$9,40/
Kg. Item 03 (açúcar) de R$1,50 para 1,30/Kg.
Data da Assinatura: 02/06/2008
Vigência do Aditamento: 03/06/2008 a 27/09/2008.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Geraldo Magela Pinto de Souza.
Aditivos Anteriores: -.
Endereço do Contratado: Conjunto Guajará I, WE 63 nº. 
1281, Coqueiro, Ananindeua, Pará. CEP 67.143-390.

AVISO DE LICITAÇÃO - ERRATA
Modalidade: Convite nº. 010/2008-MP/PA (Repetição do CV 
009/2008-MP/PA)
Objeto: Serviço de hotelaria e estrutura logística para o 
encontro regionalizado do MPE..
Onde se lê: Horário: 10:00h
Leia-se: Horário: 09:00h
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo Magela Pinto de Souza.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 012/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 008/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Bom Bons e Descartáveis Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
limpeza.
Vigência: 03/06/2008 a 02/06/2009.
Preços Registrados: 

EMPRESA: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA

CNPJ Nº.: 01.580.769/0001-99

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário 

Valor Total 
do Item

Valor Total 
do Lote

I

1 Pacote

Guardanapo de papel, 
grofado, branco, folha 
simples, de alta qualidade 
23cm x 20cm. Pacote 50 
unid

3200 R$ 0,52 R$ 1.664,00

R$ 36.650,00

2 Pacote

Papel higiênico em rolo, 
grofado, picotado, branco, 
de 1ª qualidade, com 
100% fibras naturais, 
rolo de 30mx10cm, não 
reciclado. Pacote com 4 
rolos

2000 R$ 1,63 R$ 3.260,00

3 Rolo

Papel higiênico em rolo, 
grofado, branco, de 1ª 
qualidade, com 100% 
fibras naturais, rolo 
de 300mx10cm, não 
reciclado

1000 R$ 3,25 R$ 3.250,00

4 Pacote

Papel toalha em rolo, 
grofado, picotado, branco, 
de 1ª qualidade, com 
100% fibras naturais, rolo 
cm 60 toalhas medindo 
20x21,5 cm . Pacote c/02 
rolos.

1800 R$ 2,10 R$ 3.780,00

5 Unidade

Papel Toalha interfolhado, 
grofado, branco, de 1º 
qualidade, com 100% 
fibras naturais, medindo 
23x23 cm. fardo com 
1.250 unid. 

900 R$ 7,80 R$ 7.020,00

6 Rolo

Toalha de Papel em rolo, 
grofado, branco, de 1ª 
qualidade, com 100% 
fibras naturais, rolo 
244mx20cm 

900 R$ 19,64 R$ 17.676,00

IX

1 Unidade
Esponja para limpeza, 
dupla face, 100 x 70 x 
20mm

1200 R$ 0,28 R$ 336,00

R$ 4.828,002 Unidade
Pá para lixo em plástico, 
cabo de 75 cm revestido 
com plástico

100 R$ 3,00 R$ 300,00

3 Unidade
Saco para limpeza geral, 
100% algodão, alvejado 
medidas 45x76 cm 

3200 R$ 1,31 R$ 4.192,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Magela Pinto de Souza.
Endereço do Contratado: Beco da Piedade nº. 32, Reduto, 
Belém, Pará, CEP 66.053-220

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 011/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 008/2008-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PNS Seabra
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
limpeza.
Vigência: 03/06/2008 a 02/06/2009.
Preços Registrados: 

EMPRESA: PNS Seabra

CNPJ Nº.: 04.180.058/0001-15

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário 

Valor 
Total do 

Item

Valor Total do 
Lote

II

1 Unidade

Luvas látex 100% 
natural, anti-alérgica 
e antibacteriana, 
revestida internamente 
com verniz silver e com 
palma-antiderrapante 
- tamanho P  

100 R$ 1,45 R$ 
145,00

R$ 800,002 Unidade

Luvas látex 100% 
natural, anti-alérgica 
e antibacteriana, 
revestida internamente 
com verniz silver e com 
palma-antiderrapante 
– tamanho M  

200 R$ 1,45 R$ 
290,00

3 Unidade

Luvas látex 100% 
natural, anti-alérgica 
e antibacteriana, 
revestida internamente 
com verniz silver e com 
palma-antiderrapante 
- tamanho G 

250 R$ 1,46 R$ 
365,00

X 1 Caixa

Refil de sabonete 
cremoso para as mãos, 
com bico dosador, 
fragrâncias erva-doce 
e rosa, caixa c/01 
unidade.  800 ml

600 R$ 3,08 R$ 
1.848,00 R$ 1.848,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Magela Pinto de Souza.
Endereço do Contratado: Travessa Mauriti nº. 620, Pedreira, 
Belém, Pará, CEP 66.083-240

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 013/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 008/2008-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Jade Comércio & Serviços Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
limpeza.
Vigência: 03/06/2008 a 02/06/2009.
Preços Registrados: 


